
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 43 DEL 19/04/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE, VIA OMBRONE 
2, ROMA C.F. 05779711000 – P.IVA 15844561009, PER 
SPOSTAMENTO IMPIANTO AERE POSTO SU PARETE MUNICIPIO IN 
PREVISIONE DELLE OPERE DI RIQUALIFICAIONE ED INCREMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO-DEMO -  
CIG ZA43165A98.   

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 06 del 09 settembre 2019; 
 
CONSIDERATO è intenzione dell’amministrazione eseguire opere di riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del 
municipio di Berzo-Demo; 
 
CONSIDERATO quindi che, in previsione dei futuri lavori, è necessario conoscere l’ammontare della spesa necessaria allo 
spostamento del cavo elettrico posto sulla parete del municipio; 
 
VISTO che per lo spostamento di tale cavo si deve inoltrare a e-distribuzione relativa richiesta corredata da versamento inerente 
l’anticipo su eventuali contributi da versare pari a netti € 100,00 + IVA al 22%; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: liberare la facciata del Municipio dal cavo posto sulla parete del municipio;   
b) l'oggetto del contratto: preventivo per lo spostamento del cavo posto sulla parete del municipio;  
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a); 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo 
che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
CONSIDERATO che e-distribuzione Spa, al fine di redigere il preventivo di spesa di cui trattasi, chiede il versamento di 
€.100,00+iva; 
 
DATO ATTO che: 
- la proprietà e la gestione dei cavi, è di e-distribuzione; 
- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INPS_24828655 Data richiesta 
01/03/2021 Scadenza validità 11/06/2021; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario ad eseguire i lavori necessari; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

 

 



 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di IMPEGNARE a favore della Società E-DISTRIBUZIONE, VIA OMBRONE 2, ROMA C.F. 05779711000 – P.IVA 15844561009 la 

somma di € 100,00 oltre all’iva di legge pari ad € 22,00, per un totale di €122,00 versamento inerente l’anticipo su eventuali 
contributi da versare imputandola al capitolo 01052.02.1601; 

 
3. Di LIQUIDARE a favore della Società E-DISTRIBUZIONE, VIA OMBRONE 2, ROMA C.F. 05779711000 – P.IVA 15844561009 la 

somma di € 100,00 oltre all’iva di legge pari ad € 22,00, per un totale di €122,00 tramite bonifico bancario IBAN IT69 K030 
6902 1171 0000 0009 743 inserendo nella causale del pagamento “Comune di Berzo Demo (BS) c.f. 00715580171 P.Iva 
00575730981”; 

 
4. DI DARE sin d’ora mandato al responsabile del servizio finanziario di provvedere all’emissione del relativo mandato di 

pagamento in seguito alla liquidazione della fattura da parte del sottoscritto a garanzia dei lavori eseguiti; 
 

5. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per quindici 
giorni consecutivi e nella relativa sezione della trasparenza; 

 

7. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla società incaricata.               

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13630 2021 01052.02.1601 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 

PUBBLICI MUNICIPIO BERZO DEMO 
 

122,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/04/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/04/2021  al   05/05/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  20/04/2021  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


